

## Energisa Soluções S/A | Resultados do 1º trimestre de 2017

Cataguases, 10 de maio de 2017 - A Administração da Energisa Soluções S/A apresenta os resultados do primeiro trimestre (1T17).

### Demonstrações financeiras

#### 1. Balanço Patrimonial Ativo

**ENERGISA SOLUÇÕES S/A**  
**BALANÇO PATRIMONIAL**  
**EM 31 DE MARÇO DE 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016**  
(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2017	31/12/2016	31/03/2017	31/12/2016
<b>Ativo</b>				
<b>Circulante</b>				
Caixa e equivalente de caixa	353	7.120	635	7.455
Aplicações financeiras no mercado aberto e recursos vinculados	9.708	-	9.708	-
Clientes, consumidores e concessionárias	10.288	17.204	16.627	26.561
Estoques	1.214	1.265	5.988	4.772
Tributos a recuperar	16.256	16.332	18.632	18.997
Outros créditos	4.113	5.159	5.186	5.477
<b>Total do circulante</b>	<b>41.932</b>	<b>47.080</b>	<b>56.776</b>	<b>63.262</b>
<b>Não circulante</b>				
<b>Realizável a longo prazo</b>				
Tributos a recuperar	-	-	3	-
Créditos tributários	5.675	5.547	9.286	8.890
Depósitos e cauções vinculados	1.228	538	1.246	538
	<b>6.903</b>	<b>6.085</b>	<b>10.535</b>	<b>9.428</b>
<b>Investimentos</b>				
Imobilizado	36.384	33.691	-	-
Intangível	32.059	33.368	63.327	59.298
	6.287	6.766	6.870	7.382
<b>Total do não circulante</b>	<b>81.633</b>	<b>79.910</b>	<b>80.732</b>	<b>76.108</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>123.565</b>	<b>126.990</b>	<b>137.508</b>	<b>139.370</b>

## 2. Balanço Patrimonial Passivo

**ENERGISA SOLUÇÕES S/A**  
**BALANÇO PATRIMONIAL**  
**EM 31 DE MARÇO DE 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016**  
 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2017	31/12/2016	31/03/2017	31/12/2016
<b>Passivo</b>				
<b>Circulante</b>				
Fornecedores	1.962	3.103	4.904	4.339
Encargos de dívidas	14	15	48	25
Empréstimos e financiamentos	1.647	1.647	2.254	2.139
Tributos e contribuições sociais	2.470	2.925	3.578	4.577
Obrigações estimadas	4.167	4.507	6.475	6.352
Benefícios a empregados - plano de pensão	966	966	966	966
Outras contas a pagar	9.771	8.115	10.397	8.732
<b>Total do circulante</b>	<b>20.997</b>	<b>21.278</b>	<b>28.622</b>	<b>27.130</b>
<b>Não circulante</b>				
Empréstimos e financiamentos	3.207	3.620	9.129	7.021
Débitos com partes relacionadas	19.003	18.459	19.003	18.459
Provisão para riscos trabalhistas, cíveis e fiscais	3.645	3.358	3.703	3.402
Benefícios a empregados - plano de pensão	2.694	2.452	2.694	2.452
Outras contas a pagar	(707)	2.520	1.215	5.603
<b>Total do não circulante</b>	<b>27.842</b>	<b>30.409</b>	<b>35.744</b>	<b>36.937</b>
<b>Patrimônio líquido</b>				
Capital social	77.000	77.000	77.000	77.000
Reserva de lucros	(4.414)	-	(4.414)	-
Outros resultados abrangentes	(285)	(285)	(285)	(285)
Lucros (Prejuízos) acumulados	(575)	(4.412)	(575)	(4.412)
Adiantamento para futuro aumento de capital	3.000	3.000	3.000	3.000
<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>74.726</b>	<b>75.303</b>	<b>74.726</b>	<b>75.303</b>
			-	
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>123.565</b>	<b>126.990</b>	<b>139.092</b>	<b>139.370</b>

## 3. Demonstrações de Resultados

**ENERGISA SOLUÇÕES S/A**  
**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO**  
**TRÊS MESES FINDOS EM 31 DE MARÇO DE 2017 E 2016**  
 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	1T17	1T16	1T17	1T16
<b>Receita operacional bruta</b>				
Outras receitas	29.335	45.759	43.738	61.832
	<b>29.335</b>	<b>45.759</b>	<b>43.738</b>	<b>61.832</b>
<b>Deduções à receita operacional</b>				
ICMS faturado	24	586	24	586
PIS, Cofins e ISS	3.362	5.370	4.941	7.364
CPRB	-	-	410	724
	<b>3.386</b>	<b>5.956</b>	<b>5.375</b>	<b>8.674</b>
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>25.949</b>	<b>39.803</b>	<b>38.363</b>	<b>53.158</b>
<b>Despesas operacionais</b>				
Pessoal	13.023	17.083	20.196	22.182
Entidade de previdência privada	100	103	106	103
Material	769	7.877	1.570	8.899
Serviços de terceiros	8.898	11.013	12.413	13.093
Depreciação e amortização	1.486	1.488	2.340	2.237
Provisão para crédito de liquidação duvidosa / contingência	260	(8)	273	(8)
Outras despesas	847	1.464	1.700	2.148
Outras Receitas/Despesas operacionais	(109)	(212)	(139)	(211)
	<b>25.274</b>	<b>38.808</b>	<b>38.459</b>	<b>48.443</b>
<b>Resultado antes da equivalência patrimonial</b>	<b>675</b>	<b>995</b>	<b>(96)</b>	<b>4.715</b>
Resultado de equivalência patrimonial	(526)	2.509	-	-
<b>Resultado antes das receitas e despesas financeiras</b>	<b>149</b>	<b>3.504</b>	<b>(96)</b>	<b>4.715</b>
<b>Resultado financeiro</b>				
Receita de aplicações financeira	275	40	306	88
Outras receitas financeiras	239	(14)	592	26
Encargos de dívidas - juros	(73)	(104)	(152)	(119)
Encargos dívidas - variação monetária e cambial	-	-	(12)	-
Outras despesas financeiras	(1.196)	(1.166)	(1.506)	(1.191)
	<b>(755)</b>	<b>(1.244)</b>	<b>(772)</b>	<b>(1.196)</b>
<b>Resultado antes dos tributos</b>	<b>(606)</b>	<b>2.260</b>	<b>(868)</b>	<b>3.519</b>
Contribuição social e imposto de renda	31	89	293	(1.170)
<b>Lucro líquido do período</b>	<b>(575)</b>	<b>2.349</b>	<b>(575)</b>	<b>2.349</b>